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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2025 
 

Thực hiện Công văn số 817/SYT-CSXH ngày 14/8/2025 của Sở Y tế Quảng 

Ngãi về việc tổ chức Tết trung thu năm 2025 cho trẻ em. UBND xã Thiện Tín xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tổ chức Tết Trung thu năm 2025 cho trẻ em 

trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và 

toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em. 

2. Toàn bộ trẻ em trên địa bàn xã được tham gia đón Tết Trung thu vui vẻ, an 

toàn, bình đẳng, tiết kiệm và bổ ích. Định hướng giáo dục trẻ em tham gia giữ gìn bản 

sắc văn hóa dân tộc, vui chơi, giải trí lành mạnh, đặc biệt là các trò chơi truyền thống. 

3. Huy động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ, giúp đỡ cho trẻ em nghèo, trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, … được vui Tết Trung thu an lành, bước vào 

năm học mới vui vẻ với niềm phấn khởi, hạnh phúc. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông 

- Tăng cường đổi mới các hình thức tuyên truyền để tạo cơ hội cho trẻ em 

được tiếp cận với những thông tin phù hợp với trình độ, lứa tuổi, mức độ trưởng 

thành và sự phát triển của trẻ nhằm đảm bảo các quyền của trẻ em. Các nội dung 

tập trung truyền thông trong dịp Tết trung thu, cụ thể:  

+ Đăng tải, phổ biến Thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

+ Tăng cường công tác phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em trên địa 

bàn  và tăng cường chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại 

trẻ em trên địa bàn... 

+ Thông tin các hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tại địa bàn. 

+ Tổ chức biểu dương những trẻ em thuộc hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt, trẻ em dân tộc thiểu số có tinh thần vượt khó vươn lên và những tấm 

gương người tốt, việc tốt đã giúp đỡ, ủng hộ trẻ em. 

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí và thực hiện quyền tham gia 

của trẻ em 

- Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể thao, chương trình vui 

đón Tết Trung thu, các cuộc thi làm đồ chơi truyền thống, trò chơi dân gian,… 

phù hợp với điều kiện của từng địa phương.  

- Tùy điều kiện thực tế của từng thôn, các thôn có thể phối hợp với Chi 

đoàn và các Chi hội đoàn thể tổ chức “Đêm hội trăng rằm” năm 2025 cho trẻ em 
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dưới các hình thức phù hợp như: Sinh hoạt văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi 

dân gian, múa lân, rước đèn ông sao.  

3. Tổ chức các hoạt động vận động xã hội, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em 

Huy động và vận động các nguồn lực trong xã hội, phối hợp với các Hội, 

đoàn thể của địa phương và các cơ quan truyền thông đại chúng tổ chức thăm, 

tặng học bổng, tặng quà cho trẻ em; tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em, đặc biệt là 

trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em dân tộc thiểu số; mời cấp ủy 

Đảng, chính quyền, đoàn thể địa phương tham dự tặng quà cho trẻ em. Thời gian 

thực hiện từ ngày 27/9/2025 đến ngày 07/10/2025 (6/8 – 16/8 Âm lịch) 

4. Chỉ đạo, giám sát việc tổ chức Tết Trung thu 

- Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức Tết Trung thu cho các em; bố trí 

nguồn lực từ ngân sách Nhà nước, huy động kinh phí từ các tổ chức và cá nhân 

trong xã hội để hỗ trợ cho tất cả trẻ em được đón Tết Trung thu vui vẻ, an toàn, 

lành mạnh, thiết thực và tiết kiệm. 

- Xây dựng các chuyên mục truyền thông về việc tổ chức Tết Trung thu 

năm 2025 và thực hiện các quyền trẻ em. 

- Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, các cơ sở sản xuất kinh 

doanh bánh, thực phẩm, mua bán đồ chơi độc hại nguy hiểm, phản giáo dục không 

phù hợp với lứa tuổi các em để phục vụ cho nhu cầu Tết Trung thu tại địa phương. 

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời những tấm gương người tốt, việc tốt vì 

trẻ em, các tổ chức và cá nhân có đóng góp cho sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc, giáo 

dục trẻ em trong dịp Tết Trung thu năm 2025. 

- Phối hợp với hệ thống tổ chức Đoàn thanh niên tại địa phương định hướng, 

giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, tham gia các hoạt động văn hóa, trò 

chơi truyền thống; Sáng tạo, tự tạo trò chơi, đồ chơi và sử dụng đồ chơi sản xuất 

trong nước, không sử dụng đồ chơi nhập khẩu kém chất lượng, độc hại nguy hiểm.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban Mặt trận và các hội đoàn thể xã 

- Phối hợp với UBND xã tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu năm 2025 

cho trẻ em tại địa phương với chủ đề “Chung tay vì trẻ em nghèo và trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt”. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị và các Thôn hỗ trợ tiền, quà để tổ chức 

Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn xã gắn với những nội dung công tác bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em: Xây dựng “xã, phường phù hợp với trẻ em”, “Phòng, chống bạo 

lực, xâm hại, bóc lột trẻ em”, “Phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em”, xây 

dựng “Ngôi nhà an toàn”, “Cộng đồng an toàn”, “Trường học thân thiện” cho trẻ 

em, chăm lo đời sống văn hóa, vui chơi, giải trí của trẻ em. 

2. Phòng Văn hoá- Xã hội 

- Tham mưu UBND xã triển khai các hoạt động đón Tết Trung thu; hướng dẫn các 

thôn xét chọn, tổ chức thăm hỏi, tặng quà và tổng hợp danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn, trẻ em mồ côi, trẻ em khuyết tật nhân dịp Tết Trung thu năm 2025. 

- Chuẩn bị quà và kết hợp với các nguồn vận động được của các ban ngành, 

các đơn vị có liên quan (nếu có) để tổ chức vui chơi và tặng quà cho các trẻ em. 
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- Phối hợp với các Hội đoàn thể xã và các thôn vận động nguồn lực để tổ 

chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em 

mồ côi cha (mẹ) tại UBND xã Thiện Tín. 

- Phối hợp với các Mặt trận và các tổ chức thành viên xây dựng Kế hoạch 

tổ chức chương trình “Đêm hội trăng rằm” dưới hình thức sân khấu hóa.  

- Tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện hoạt động tổ chức Tết Trung 

thu năm 2025 cho UBND xã để báo cáo Sở y tế tỉnh Quảng Ngãi theo quy định. 

3. Các Trạm y tế xã  

Phối hợp Phòng Văn hoá- Xã hội tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực 

phẩm, đặc biệt các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm phục vụ Tết Trung thu; 

tăng cường kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời việc kinh doanh các loại văn hóa 

phẩm, đồ chơi, trò chơi có tính chất bạo lực, phản giáo dục, chứa chất độc hại, 

không phù hợp với lứa tuổi trẻ em. 

4. Phòng kinh tế  

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí nguồn kinh phí địa phương và và huy 

động từ xã hội, cộng đồng và các nguồn hợp pháp khác. Để hỗ trợ các cháu trên 

địa bàn xã và tổ chức đi thăm, tặng quà cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn cụ thể như sau:  

1. Đối với việc hỗ trợ tiền quà các cháu trên địa bàn xã  

- Tổng số cháu: 3.657cháu 

- Tiền hỗ trợ: 20.000đồng/cháu 

- Tổng số tiền: 3.657cháu x 20.000đồng/cháu = 73.140.000 đồng;  

2. Đối với việc hỗ trợ tặng quà cháu có hoàn cảnh khó khăn: 

- Tổng số cháu: 75 cháu  

- Tổng số quà: 75 xuất 

- Số tiền quà: 200.000đồng/ xuất. 

- Tổng số tiền: 75 xuất x 200.000đồng/ xuất = 15.000.000 đồng;  

3. Tổ chức “Đêm hội trăng rằm” năm 2025 tại UBND xã với số tiền là: 20.000.000 

đồng.  

Tổng kinh phí 03 nội dung:  108.140.000 đồng, (Bằng chữ: Một trăm lẻ 

tám triệu, một trăm bốn mươi nghìn đồng). 

(Có phụ lục kèm theo) 

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã 

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức các chủ trương của Đảng và 

chính sách Nhà nước đối với trẻ em, kịp thời đưa tin, biểu dương những tổ chức, 

cá nhân điển hình thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; phê 

phán lên án những hành vi thiếu trách nhiệm, bạo lực, vi phạm quyền trẻ em. 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí an toàn, lành mạnh cho 

trẻ em, hướng dẫn trẻ em tham gia các trò chơi dân gian, giáo dục trẻ em giữ gìn 

bản sắc tốt đẹp của dân tộc, khuyến khích sáng tạo, tự tạo trò chơi, đồ chơi; không 

mua và sử dụng các loại đồ chơi độc hại, có tính kích động bạo lực trẻ em. 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá – Xã hội tổ chức “Đêm hội trăng rằm” năm 2025. 

6. Công an xã 
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Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự tại “Đêm hội trăng rằm” và trong 

dịp Tết Trung thu trên địa bàn xã; tránh để xảy ra tình trạng cháy nổ, ùn tắc giao 

thông do múa lân trên tuyến đường thuộc xã. 

7. Các trường MN, TH và THCS trên địa bàn xã 

- Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu đảm bảo an toàn, lành mạnh và 

thiết thực. 

- Tổng hợp kết quả tổ chức các hoạt động Tết trung thu của đơn vị mình 

báo cáo cho UBND xã qua bộ phận Phòng VH-XH xã. 

8. Các thôn trên địa bàn xã 

- Phối hợp xét chọn trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt để các cấp lãnh đạo tổ 

chức thăm, tặng quà (nếu có). 

 - Phối hợp tổ chức các hoạt động Tết Trung thu bảo đảm tiết kiệm, tạo điều 

kiện thuận lợi nhất để tất cả trẻ em được đón Tết Trung thu tại các Khu dân cư 

lành mạnh, an toàn và bổ ích; định hướng trẻ em giữ gìn bản sắc dân tộc, tham gia 

các hoạt động văn hóa trò chơi truyền thống, khuyến khích trẻ em chơi các đồ 

chơi tự tạo, đồ chơi sản xuất trong nước, không sử dụng đồ chơi nhập khẩu kém 

chất lượng, độc hại nguy hiểm tặng trẻ em. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn xã Thiện 

Tín, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ngành liên quan và các thôn theo chức năng 

nhiệm vụ triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã, qua 

Phòng Văn hoá - Xã hội (Đ/c Nguyễn Thị Hoa, sđt 038.787.2663) để tổng hợp 

báo cáo Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi theo quy định./. 

Nơi nhận:               
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (báo cáo); 
- CT, các PCT UBND xã; 
- Mặt trận, các Hội đoàn thể xã (phối hợp); 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã;  

- Các trường MN, TH&THCS;                                                                                      

- Lưu: VT.                                                                                       

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 

 

 

  Nguyễn Văn Duân  
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